
                                                                                  

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 项目名称：    年产 1000 万米涤纶布生产线项目        

 建设单位(盖章)：    湖州市东林友良丝织厂      

 编制单位：          浙江同成环境科技有限公司        

 

    

 

 

 

 

 

编制日期： 2020 年 6 月 

 

 

 



                                                                                  
[...]
                                                                                   29 

 染控制标准》（GB18597-2001）以及修改单要求（国家环保部公告 2013 年

6 号），一般工业固体废物执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制

标准》及修改单要求（国家环保部公告 2013 年 6 号）。 

总 

 

 

量 

 

 

控 

 

 

制 

 

 

指 

 

 

标 

 

 

 

 

 

1、总量控制原则 

根据《浙江省建设项目主要污染物总量准入审核办法（试行）》（浙环

发[2012]10 号）、《浙江省工业污染防治“十三五”规划》(浙环发[2016]46 号)

相关要求，总量控制指标为 CODCr、氨氮（NH3-N）、SO2、NOX、工业烟

粉尘和挥发性有机物。根据工程分析和相关规定，本项目建成后排放的污

染因子中，纳入总量控制要求的主要污染物为 CODCr、NH3-H。 

2、总量控制建议值 

根据“工程分析”章节，本项目主要污染物产生及排放情况见表 4-7。 

表 4-7  项目投产后污染物排放总量情况  

序号 
“三废” 

类别 
污染物名称 

产生量

(t/a) 

削减量

(t/a) 

排放量

(t/a) 

1 
废

水 

生活污水

+生产废

水 

废水总量 123445.5 110045.2 13400.3 

CODCr 46.875 46.205 0.670 

NH3-N 6.114 6.047 0.067 

2 废气 / / / / 

3 固废 

生活垃圾 13.8 13.8 0 

一般固废包装材料 2 2 0 

废丝、不合格品 20 20 0 

污泥 2 2 0 

废润滑油 0.5 0.5 0 

由上表可知，项目实施后污染物总量控制建议值分别见表 4-8。 

表 4-8  项目污染物总量控制建议指标 

指标 单位 全厂建议值 

废水量 t/a 13400.3 

CODCr t/a 0.670 

NH3-N t/a 0.067 

3、总量控制实施方案 

CODCr 和 NH3-N 平衡方案： 

根据关于印发《浙江省建设项目主要污染物总量准入审核办法（试

行）》的通知（浙环发[2012]10 号），未作明确规定的地区，新增主要污



                                                                                   30 

染物排放量与削减替代量的比例不得低于 1:1。 

表 4-9  总量调剂方案 

总量因子 
新增排放总量

（t/a） 
平衡替代比例 

区域平衡替代削减量

（t/a） 

CODCr 0.670 1:1 0.670 

NH3-N 0.067 1:1 0.067 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                   31 

五、建设项目工程分析 

5.1 工程分析 

5.1.1 生产工艺流程图 

 

图 5-1  生产工艺流程及产污节点图 

工艺简述： 

（1）洛丝：将大卷的原丝分绕道纺锤，便于下道工序使用。 

（2）倍捻：通过锭子的高速旋转使化纤丝的强度增强并达到布料要求的性能

和外观效果。 

（3）蒸纱：将倍捻过的化纤丝放到蒸箱内，经过高温和真空处理，使捻过的的

化纤丝不会回捻。项目蒸箱为电蒸箱，蒸纱温度控制在 60~70℃，时间约 1h。蒸纱

过程产生少量水蒸气。 

（4）整经：把定型后的化纤丝从纱筒上引出，组成一幅纱片，使经纱具有均匀

的张力，相互平行地紧密绕在整经轴上，为形成织轴做好初步准备。 

（5）织布：本项目使用喷水织机，喷水织机是用水射流完成引维的织机，它利

用喷嘴喷出的水射流将维线从梭口的一端引向另一端。它装有具有独创性的新装

置，包括水喷射装置、连续测维装置及储维装置、绞边装置、引维关联装置、维丝

切断装置和绞边处理装置等。 

喷水织机的主要工作原理有以下几点：①维丝直接由纬纱筒供丝器供给，通过

张力器调节适当张力，用测长装置连续测区长度相当于筘幅的一根维丝，通过储维

器前端由维丝夹持器握持；②从水源将喷射用水引入保持一定水压的水箱，由浮阀

保持一定的水面，经过滤而被吸入水泵。水泵属于柱塞式，调节适当的水压和水量，

并压送到喷嘴；③在喷嘴处，维丝和水合流，以 30-50m/s 的速度向梭口喷射，将维

丝从梭口一侧引到另一侧；④投入的维丝前端被织机对面的捕维器夹持，并获得一

定的张力；⑤在此同时，由卫星齿轮式绞边装置进行边丝的开口运动，使维丝两端

皆被交织成结实的布边；⑥维丝均从喷嘴的一个方向飞行，在梭口两端均装有机械

式剪刀逐根切断两端的维丝丝尾；⑦维丝的飞行如受到毛丝等影响不能达到对侧

时，装在对侧的探维针能立即检测出来，并使织机自动关闭。 

5.2 评价内容及评价因子 



                                                                                   32 

污染工序与污染因子见表 5-1。 

表 5-1  主要污染源及污染因子 

类别 污染源 主要污染因子 

废水 
生活污水 CODCr、NH3-N、SS 

喷织废水 CODCr、SS、石油类 

噪声 各类噪声设备 Leq 

固废 

生产过程 边角废料 

打包检验 不合格品 

污水处理 污泥 

日常生活 生活垃圾 

5.3 污染源强分析 

5.3.1 施工期污染源强分析 

项目拟利用现有厂房和办公楼进行建设生产，由于前期只需要进行设备的安装

调试，故不存在施工期环境污染。 

5.3.3 营运期污染源强分析 

1、废气 

本项目生产车间主要设备为喷水织机，使用涤纶长丝作为生产原料，不产生粉

尘，也无其他废气产生。 

2．废水 

（1）污染源强 

项目产生用水主要为喷织用水和员工生活用水。喷织用水产生的废水经过自建

污水站处理后回用作为喷织用水，回用率 90%，处理后未回用的废水纳入市政管网

送到当地污水处理厂。员工生活污水经化粪池预处理后，纳入市政管网送到当地污

水处理厂。 

①喷织废水 

根据企业提供的资料，每台喷水织布机的用水量为 3.5t/d，本项目设 137 台喷

水织布机用水量约为 143850t/a。生产过程中用水存在损耗，主要体现在 15%水分由

纺织布带走及蒸发掉，即项目水损耗量为 21577.5t/a，则喷织喷织用水产生废水量

为 122272.5t/a（407.6t/d），类比同类项目主要污染物浓度为 CODCr 380mg/L、NH3-

N 10mg/L、SS 250mg/L、石油类 50mg/L。喷织用水出水经“调节池+气浮池+回用

水池”工艺处理后回用于喷织用水（本项目设置 1 组，包含 2 套废水处理设备，设

计处理能力分别为 320t/d 及 90t/d），回用率至少 90%，未回用的废水纳入市政管



                                                                                   33 

网送到当地污水处理厂，纳管排放量为 12227.3t/a。故该项目生产过程需补充新鲜

水量为 33804.8t/a。 

②生活污水 

本项目员工 46 人，工作制度为年工作 300 天，生活用水定额为 100L/人﹒d，

则生活用水量为 1380t/a。生活污水量按用水量的 85%计算，员工车间生活废水量为

1173t/a。主要污染物为 CODCr350mg/L、氨氮 35mg/L。生活污水经化粪池预处理后

纳入市政管网送到当地污水处理厂。 

（2）治理要求 

本项目污水需经处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标

准及《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）标准。 

（3）废水去向 

该项目废水达到纳管标准后排入园区污水管网，送湖州诚信污水处理厂处理，

最终排入东溪桥港，湖州诚信污水处理厂出水标准执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）中一级标准 A 类标准。 

（4）治理措施 

本项目废水包括喷织废水和生活污水。 

①喷织废水处理措施 

本项目产生的喷织废水共 122272.5t/a，污水中的主要污染物为废丝头、纺织油

剂等，喷织废水通过厂区内自建污水站处理后回用于喷水织布机，回用率至少 90%，

未回用水达标纳管排放，故废水实际产生量为 12227.3t/a。结合实际情况，项目选择

“调节池+气浮池+回用水池”工艺处理喷织废水，工艺流程图见图 5-2。 



                                                                                   34 

 

图 5-2  项目废水处理流程图 

生产设备产生的废水自流进入厂区集水沟，经汇集后流入调节池调节对废水水

量进行调节。然后通过提升泵将废水提升到气浮池，废水在气浮池内与溶气混合，

水中有机物、悬浮物及油类物质在溶气的作用下形成浮渣，浮渣由刮渣装置刮至污

泥区，下层的清水通过集水管自流至清水池。其中一部分清水回流，供溶气系统使

用，另一部分自流进入中水回用池。回用池水能达到车间回用水要求，回用于喷水

织布机，回用率至少 90%，回用池中其余为回用水纳管排放至污水处理厂。 

气浮产生的污泥自流进入污泥池存放，污泥池容积不少于日处理水量的 2%。

定期对污泥进行压滤干化处理，干污泥委托相关资质单位处置，滤液自流进入调节

池二次处理。 

②生活污水处理措施 

本项目产生的生活污水经由化粪池预处理后纳管排入污水厂。 

本项目生产废水经自建污水站处理达到回用要求后 90%回用于喷水织布机，剩

下 10%未回用水与经化粪池预处理的生活污水纳管排入湖州诚信污水处理有限公

司。该污水处理厂现实际处理能力为 6500m3/d，设计处理能力为 10000m3/d，剩余

处理能力为 3500m3/d，本项目运营期间废水接管量约为 44.7m3/d，本项目纳管水量

占污水处理厂剩余处理能力的 1.28%，项目排水不会对污水处理厂产生冲击。目前，

污水收集管网已铺设至项目所在地，能够被污水厂接纳。因此废水接入湖州诚信污

水处理有限公司是可行的。 

（5）达标情况 



                                                                                   35 

本项目污水总排放口出水各污染指标可以满足《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）中的三级标准及《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）

标准。 

（6）项目废水汇总 

本项目废水产生和排放情况见表 5-2、5-3。 

表 5-2  废水产生汇总表 

废

水

种

类 

水量 t/a CODCr NH3-N 石油类 

产生量 削减量 纳管量 
产生浓

度 mg/L 

产生

量 t/a 

产生浓

度 mg/L 

产生

量 t/a 

产生浓

度 mg/L 

产生

量 t/a 

织

造

废

水 

122272.5 110045.2 12227.3 380 46.464 10 1.223 50 6.114 

生

活

污

水 

1173 / 1173 350 0.411 35 0.041 / / 

合

计 
123445.5 110045.2 13400.3 / 46.875 / 1.264 / 6.114 

表 5-3  废水产生排放汇总表 

污染物名称 产生浓度(mg/L) 产生量(t/a) 
排放入外环境浓度

(mg/L) 

排入外环境量

(t/a) 

废水 / 123445.5 / 13400.3 

CODCr / 46.875 50 0.670 

氨氮 / 6.114 5 0.067 

本项目运营期水平衡图见图 5-3。 

 

图 5-3  项目水平衡图（t/a） 

3．噪声 

项目噪声主要来自生产设备的机械噪声，主要噪声源噪声级具体情况见表 5-3。 

喷织用水 

新鲜水 

35184.8 

喷织废水 

生活用水 生活污水 

消耗 21577.5 

污水处理站 

回用 110045.2 

消耗 207 

湖州诚信污水处理厂 

122272.5 
122272.5 

12227.3 

33804.8 

1380 
1173 1173 



                                                                                   36 

表 5-4  项目设备噪声级情况 

序
号 

名 称 数量 

空间位置 
发声
持续
时间 

声级 

（dB） 
监测位置 

所在厂
房结构 

室内
或室
外 

所在车
间 

相对
地面
高度 

1 喷水机 137 台 室内 

生产车
间 

1m 8h 70~75 
距离噪声
源 1m 处 

砖混结
构 

2 扦经车 6 台 室内 1m 8h 70~75 
距离噪声
源 1m 处 

3 倍捻车 15 台 室内 1m 2h 65~70 
距离噪声
源 1m 处 

4 洛丝车 5 台 室内 1m 8h 70~75 
距离噪声
源 1m 处 

5 码布机 3 台 室内 1m 8h 70~75 
距离噪声
源 1m 处 

4．固体废弃物 

(1) 废弃物汇总 
